# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Theologica polemica, dogmatica, speculativa et moralis -  
Cod. Ettenheim-Münster 254**

**Bulffer, Gervas**

**[S.l.], 1788**

Praefatio

[urn:nbn:de:bsz:31-128393](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-128393)

## Præfatio.

Theologiam tibi lector benevole huc com-  
 munico, quæ sane doctrina Divina dici meretur  
 quia est ipsum verbum Dei, nobis in scripturis  
 factis revelatum, prout et ipsum Ecclesia Christi  
 ab initio intellexit et tenuit. arrogantibus for-  
 talis me argues, quod quasi solus sapiens  
 ceteras doctrinas theologicas quasi deficiens  
 hanc solam veram declamem, quæ tamen in  
 toto orbe catholico ut vera doctrina recepta  
 sunt, at facile tuum suspendes iudicium, si neam  
 inspectis rationem. innumeri libri theologici circum-  
 feruntur, qui quidem in dogmatibus fidei conveni-  
 unt, in explicatione autem eorum dispendiunt  
 ita, ut quot equita sint sententias nemes, cum  
 tamen unus sit Magister et eius doctrina una, quam  
 acriter interpretari non licet, quam ut ipse docuit.  
 Hoc tantum fando domino, quod præcipio tibi: nec  
 addas quidquam, nec minuas. Deut. 12. 32.  
 quis quis antiquos Patres legit, videbit, hos sanctos  
 doctores suam doctrinam in sola sacra scriptura,  
 Traditione et Ecclesie decretis fundasse, et veritatem  
 sine argutis humanis docuisse. at cum seculo  
 undecimo plures ceperunt dogmata fidei iuxta  
 principia philosophica explicare, variasque  
 novitates in scholas invehere, quibus arcana dei

et ipsius modum operandi nobiscum perferitari et  
 declarare conati sunt, veritatem potius occultare  
 quam patefacere simul caperent. in exemplo:  
 quot non scientias in Deo affingunt, quæ nec  
 res possibilis, nec presentes, et futuras considerat  
 et iterum aliam, quæ explorat, in quibus circum-  
 stantibus homo sua gratis confusus sit vel  
 non, an tales fitiones Deo non sunt vel maxime  
 iniuriosæ, qui est ens simplicissimus, et uno in-  
 tuitu omnia percipit, an qui fixit oculum  
 non considerat, et qui plantavit aurem non  
 audiet, qui scrutator est majestatis approximat  
 à gloria. 0. pro. 25. 27. item tota volumina scri-  
 bunt de gratia, justitia interna et sacramentis,  
 si autem quæro quid sit gratia? respondent: est  
 qualitas. parturient montes, nascetur ridiculus mus.  
 si quæro quid sit justitia interna? dicunt: est gratia  
 habitualis. an non gratia est causa justitiae  
 internæ, est ergo causa ipse effectus? si quæro,  
 quid sit sacramentum? ajunt: est signum sensibile  
 gratiæ sanctificantis. si iterum quæro, quid sit  
 illud signum, an substantia, an auidens, an  
 quid creatum, an v.g. matrimonio vel ordini sit  
 quid adjectum, vel ipsa sint sacramentum, est  
 altissimum silentium: ergo aliquid et nihil scio.

7  
ab his qualitatibus ita obfessi sunt, ut credant,  
neque Sanctos in celo sine illis Deum intueri posse.  
David ait psal. 35. 10. in lumine tuo videbimus  
lumen. quid est istud lumen juxta illos, in quo Deus  
videatur? lumen glorie dicunt. sed quid est illud  
lumen? qualitas, responsio in promptu est. at  
S. Joannes istud lumen apoc. 21. 23. Longe aliter  
explicat, dum ait, istud lumen esse ipsam claritatem  
Dei, quae totum caelum illuminat, et in cuius  
lumine gentes ambulant. estne ergo hoc claritas,  
qualitas philosophica?

per misericordiam Dei? quae est participatio justitiae  
cum iniquitate? aut quae societas lucis ad teneb-  
ras? quae conventio christi ad Belial, aut quae  
pars fidei cum infidelibus? 2. cor. 6. 14. Theologia  
est scientia divina non humana, omnia quae de  
Deo credere possumus et debemus, ex sola revelati-  
one habemus, cuius christus auctor et magister  
est, quid ergo aristoteles cum christo? sed dicunt,  
hanc explicationem tantum fieri ad clariorem  
captionem mysteriorum Dei. sed quae ego? quis  
cognovit sensum Domini, aut quis confiliaris eius  
fuit? Rom. 9. 39. philosophi Ethnici, qui Deum non  
agnoverunt? S. Paulus usque in tertium caelum  
raptus fuit, et multa arcana divina audivit,  
et tamen exclamavit ibi: o altitudo divitiarum  
scientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia

„sunt iudicia eius, et investigabiles vis eius, verba  
Dei spiritus et vita sunt, animalis autem homo non  
parcipit ea, quo sunt spiritus Dei. 1. Cor. 2: 14.

Et quisne fructum huius philosophiae explanationis  
benevole Lector? ecce modo sola philosophia pro fun-  
damento religionis ponitur, sacra scriptura, veteribus  
Ecclesie definitiones contemnuntur, ex quo necessario  
exortus sunt haereses, et ut in hoc illuminato saeculo  
videmus, sunt omnes tales philosophi in deismum,  
aut atheismum labentur.

Hoc sermo quid me perpendens, et consilium Ecclesi-  
asticum 6: 22. sequens, ubi ait: „aliohora te non  
a quiescis, et fortiora te ne servatus fueris, sed  
„quo praecipit tibi Deus, ita cogita semper, et in  
„pluribus operibus eius res fueris curiosus, non  
„est enim tibi necessarium, ea, quae abscondita  
„sunt, videre oculis tuis“. Et simul hinc malis  
remedium allaturus, hanc Theologiam con-  
scriptis rejectis philosophicis argutis solis fun-  
damentis infalibilibus nempe sacra scriptura,  
doctrina constanti Ecclesie, et inde deducta  
sana ratione nixus, in qua veritas Religionis  
catholicae ad oculum demonstratur, et alia-  
menta aliarum doctrinarum solis ipse  
refutantur, salvo semper Ecclesie iudicio.